
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/06/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 37 DEL 30/06/2025

 
 

OGGETTO: Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata - 2° semestre 
2025.

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno alle ore 20:32, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/06/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 37 del 30/06/2025

OGGETTO: Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata - 2° semestre 
2025.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che l'art. 159 del D.lgs. n. 267/2000 detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti Locali 
stabilendo in particolare che:
 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 

presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;
 non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 

somme destinate al pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e degli oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi, pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 
in corso, espletamento dei servizi locali indispensabili;

 per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità;

CONSIDERATO che per l’operatività di tali limiti all’esecuzione forzata occorre che l’Organo Esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi 
delle somme destinate alle suddette finalità;

RICHIAMATO il D.M. 28.05.1993 il cui art, 1 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 
forzata, quali servizi indispensabili per i Comuni quelli: 
 connessi agli organi istituzionali 
 di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
 connessi all’ufficio tecnico comunale 
 di anagrafe e stato civile 
 statistico 
 di polizia locale e amministrativa 
 di leva militare 
 di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
 di istruzione 
 necroscopici e cimiteriali 
 di fognatura e di depurazione 
 di nettezza urbana
 di viabilità e di illuminazione pubblica 

DATO ATTO che:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2025/2027 e s.m.i.;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 e s.m.i.;

RITENUTO opportuno quantificare le somme non soggette ad esecuzione relativamente al secondo 
semestre 2025 sulla base dell'elenco appositamente predisposto dal Servizio Finanziario;

VISTO il T.U. n. 267/2000 nonché il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n.267;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/06/2025
pag. 3 di 5

TUTTO ciò premesso, 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di quantificare le somme, all’interno delle voci elencate in premessa, non soggette ad esecuzione - art. 
159 del d.lgs. n. 267/2000 - per il secondo semestre 2025 - come segue:

SOMME IMPIGNORABILI ANNO 2025 - 2° semestre:
 Assegni fissi e oneri previdenziali (intervento 1): euro 142.058,16
 Rate mutui: euro 33.239,35 (importo semestrale)
 Espletamento servizi indispensabili (importi semestrali):

a) Organi istituzionali: euro 36.653,90
b) Amministrazione generale: euro 127.000,00
c) Anagrafe e stato civile: euro 7.000,00
d) Polizia locale ed amministrativa: euro 9.500,00
e) Istruzione primaria e secondaria di primo grado (l’importo semestrale si traduce nel semestre 

luglio-dicembre): euro 55.365,50
f) Necroscopico e cimiteriale: euro 1.000,00
g) Viabilità e pubblica illuminazione: euro 47.850,00
h) Servizio igiene urbana: 92.261,31
i) Assistenza e beneficienza pubblica: euro 30.000,00

TOTALE SOMME IMPIGNORABILI 2° semestre 2025: euro 581.928,22

3. di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Banca Popolare di Sondrio;

4. di dare atto che il presente provvedimento ha carattere obbligatorio ai fini dell’operatività dei limiti 
all’esecuzione forzata di cui al comma 2 dell'art. 159 del d.lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/06/2025
pag. 4 di 5



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30/06/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


